

Nº da Operação 0	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MDR / CONSTRUÇÃO	Município/UF CAMPOS BORGES/RS	Localidade DISTRITO VARAME
---------------------	---	----------------------------------	-------------------------------

Proponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES	Objeto PAVIMENTAÇÃO IRREGULAR ZONA RURAL	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO IRREGULAR ZONA RURAL
---	---	---

DATA BASE SINAPI: 10/2022 (DESONERADO)		LOCALIDADE SINAPI: PORTO ALEGRE				BDI PADRÃO: 27,53%		P	
						BDI DIFERENCIADO 1: 29,39%		D1	
						BDI DIFERENCIADO 2:		D2	
						BDI ZERO: 0,00%		Z	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
<b>TOTAL</b>								<b>312.682,25</b>	↓
<b>1 PAVIMENTAÇÃO IRREGULAR</b>								<b>312.682,25</b>	↓
<b>1.1 SERVIÇOS INICIAIS</b>								<b>1.664,28</b>	
1.1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	4,50	290,00	369,84	1.664,28	P
<b>1.2 PAVIMENTAÇÃO IRREGULAR VARAME</b>								<b>303.067,66</b>	
1.2.1	Composição	005	MEIO FIO PEDRA BASALTICA	M	1.412,00	15,00	19,13	27.011,56	P
1.2.2	Composição	003	COLCHÃO DE BRITA 15 CM	m²	4.236,00	12,95	16,52	69.978,72	P
1.2.3	Composição	001	PAVIMENTAÇÃO IRREGULAR DE BASALTO	M²	4.236,00	32,00	40,81	172.871,16	P
1.2.4	Composição	002	REJUNTE PÓ DE BRITA - 3 CM	M²	4.236,00	5,90	7,52	31.854,72	P
1.2.5	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	106,00	10,00	12,75	1.351,50	P
<b>1.3 SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>								<b>5.399,71</b>	
1.3.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,13	70,00	89,27	11,61	P
1.3.2	SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,13	700,00	892,71	116,05	P
1.3.3	SINAPI-I	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	4,02	700,00	892,71	3.588,69	P
1.3.4	SINAPI-I	21012	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	24,00	55,00	70,14	1.683,36	P
<b>1.4 ADMINISTRAÇÃO</b>								<b>2.550,60</b>	
1.4.1	Composição	004	ENGENHEIRO JUNIOR	UNIDADE	5,00	400,00	510,12	2.550,60	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:  
 Nome: MAGLIANI DULLIUS  
 CREA/CAU: RS 107.309  
 ART/RRT: 11786520

Data: 01/12/2022